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1. ภาษีบ ารุงท้องท่ี 
 - ภาษีบ ารุงท้องท่ี หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากการถือครอง และการท าประโยชน์ในท่ีดิน 
ภาษีบ ารุงท้องท่ีท่ีมีลักษณะเป็นภาษีทรัพย์สินประเภทหนึ่ง โดยเรียกเก็บจากเจ้าของที่ดิน 
 - กฎหมายท่ีให้อ านาจท้องถิ่นจัดเก็บภาษีประเภทนี้ คือ พ.ร.บ. ภาษีบ ารุงท้องท่ี 
 - ภาษีบ ารุงท้องท่ีท่ีเก็บใน อบต. ใดก็ถือเป็นรายได้ของ อบต. นั้น 
 1.1 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี ได้แก่ เจ้าของที่ดิน ซึ่งหมายถึงบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล โดยอาจมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดินหรือครอบครองท่ีดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน ถ้าบุคคล
หลายบุคคลเป็นเจ้าของร่วมกัน ให้บุคคลเหล่านั้นมีหน้าท่ีรับผิดชอบร่วมกันในการเสียภาษี 
 1.2 ฐานภาษี ภาษีบ ารุงท้องท่ี ใช้ราคาปานกลางของที่ดิน เป็นฐานของการประเมินภาษี 
โดยต้องเป็นราคาปานกลางท่ีดินตามท่ีคณะกรรมการตีราคาปานกลางท่ีดินก าหนดขึ้นทุกๆ 4 ปี 
ปัจจุบันใช้ราคาปานกลางของปี 
 1.3 ท่ีดินที่ไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี (ม.8) ได้แก่ท่ีดินเป็นท่ีตั้งพระราชวัง ท่ีดินสาธารณะ 
ท่ีดินส่วนราชการท้องถิ่น ท่ีดินเพื่อการพยาบาล การศึกษา ท่ีดินใช้ในศาสนกิจ สุสานท่ีมิได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนท่ีการรถไฟ ประปา การไฟฟ้า ท่ีดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนท่ีต้องเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ฯลฯ 
 1.4 การลดหย่อนภาษี บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินแปลงเดียว หรือหลายแปลงท่ีอยู่
ในจังหวัดเดียวกัน และใช้ที่ดินนั้นเป็นท่ีอยู่อาศัยของตนเป็นท่ีเลี้ยงสัตว์ของตน หรือประกอบกสิกร
รมของตน นอกเขตเทศบาลลดหย่อนได้ไม่เกิน 5 ไร่ 
 1.5 อัตราภาษี ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีท้าย พ.ร.บ. ภาษีบ ารุงท้องท่ี 
 1.6 การยื่นแบบและระยะเวลาการช าระภาษี เจ้าของที่ดิน ผู้ครอบครองท่ีดิน จะต้องยื่น
แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท. 5) ตั้งแต่เดือนมกราคม – เดือนเมษายน ของทุกปี 
 
2. ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 - ภาษีโรงเรือนและที่ดิน หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 
กับท่ีดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น 
 - ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง และที่ดินซึ่ง
ใช้ต่อเน่ืองกับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้น และในปีท่ีผ่านมาได้มีการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินนั้น 
เช่น ให้เช่า ใช้เป็นท่ีท าการค้าขาย ท่ีไว้สินค้า ท่ีประกอบอุตสาหกรรม ให้ญาติ บิดา มารดา บุตร 
หรือผู้อื่นอยู่อาศัย หรือใช้ประกอบกิจการอื่นๆ เพื่อหารายได้ และไม่เข้าข้อยกเว้นตามกฎหมาย 
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 2.1 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 - เจ้าของทรัพย์สิน 
 - เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างและเจ้าของที่ดินเป็นคนละเจ้าของ เจ้าของโรงเรือน
หรือส่ิงปลูกสร้างเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีส าหรับทรัพย์สินนั้นท้ังหมด 
 2.2 ระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษี 
 - เจ้าของทรัพย์สินต้องยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภรด.2) ณ 
ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ท่ีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ภายในเดือน
กุมภาพันธ์ของทุกปี 
 

3. การจัดเก็บภาษีป้าย 
 3.1 ป้ายท่ีต้องเสียภาษี 
 - ป้ายท่ีต้องเสียภาษีได้แก่ ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า 
หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะแสดง หรือโฆษณาไว้ที่วัสดุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ 
หรือเครื่องหมาย ป้ายเขียน แกะสลัก จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีใดๆ 
 - ไม่เป็นป้ายท่ีได้รับการยกเว้นภาษีป้าย 
 3.2 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย ได้แก่ 
 - เจ้าของป้าย 
 - ในกรณีท่ีไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีไม่อาจหา
ตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้
ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือท่ีดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดง
อยู่เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย ตามล าดับ 
 3.3 อัตราภาษี 
 - ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วน คิดอัตรา 3 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
 - ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศหรือปนกับภาพและ/หรือเครื่องหมายอื่น คิด
อัตรา 20 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
 - ป้ายท่ีไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆ หรือไม่ และป้ายท่ีมีอักษรไทย
บางส่วน หรือท้ังหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ คิดอัตรา 40 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 
 - ป้ายท่ีค านวณพ้ืนท่ีและประเภทของป้ายแล้วเสียภาษีต่ ากว่า 200 บาท ให้เสียในอัตรา 
200 บาท 
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 3.4 การยื่นแบบและระยะเวลาการช าระภาษีป้าย 
 - เจ้าของป้ายท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป. 1) ภายใน
เดือนมีนาคมของทุกปี 
 - ในกรณีท่ีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือแสดงป้ายใหม่แทน
ป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายย่ืนแบบ
แสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง
แก้ไขแล้วแต่กรณ ี
 
*** ภาษีบ ารุงท้องท่ี ย่ืนแบบส ารวจ (ภ.บ.ท. 5) และช าระภาษีภายในเดือนเมษายน 
*** ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ยื่นแบบแสดงรายการ (ภ.ร.ด. 2) และช าระภาษีภายในเดือน
กุมภาพันธ ์
*** ภาษีป้าย ยื่นแบบแสดงรายการ (ภ.ป. 1) และช าระภาษีภายในเดือนมีนาคม 
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